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Abstrakt

Smlouvy uzavírané na dálku (tzv. distanční smlouvy) jsou jedním ze dvou typů

spotřebitelských smluv výslovně upravených občanským zákoníkem (druhým typem jsou

smlouvy sjednávané mimo provozovnu, tzv. podomní obchody).

Spotřebitelské smlouvy nejsou novým smluvním typem, jedná se pouze o speciální

pojmenování klasických smluv (např. o koupi, o dílo), pro něž je charakteristické, že jsou

uzavírány mezi spotřebitelem a dodavatelem. Pro účely spotřebitelských smluv je

dodavatelem osoba jednající v rámci své obchodní nebo podnikatelské činnosti, naproti

tomu spotřebitelem se rozumí osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci

obchodní nebo podnikatelské činnosti.

Právě potřeba chránit ve zvýšené míře spotřebitele, jakožto slabší stranu smluvního

vztahu, vedla k zařazení dosud neznámého institutu spotřebitelských smluv do právní

úpravy. To bylo realizováno zákonem č. 367/2000 Sb., jehož prostřednictvím se do našeho

právního řádu promítly 3 směrnice ES, a to směrnice Rady 93/13/EHS o nepřiměřených

podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, směrnice Rady 85/577/EHS o ochraně

spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní prostory a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 97/7/ES o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na dálku.

Distančními smlouvami jsou spotřebitelské smlouvy, které jsou uzavřeny pomocí

prostředků komunikace na dálku, tedy bez současné fyzické přítomnosti stran. Na dálku

musí být nejen uzavřena samotná smlouva, ale rovněž tímto způsobem musí proběhnout

celý proces předcházející jejímu uzavření. To znamená, že smluvní strany po celou dobu

nepřijdou do osobního kontaktu (v opačném případě by se nejednalo o distanční smlouvu).

Pro distanční smlouvy jsou oproti klasickým smlouvám typické určité zvláštnosti,

jež vznikly právě s ohledem na potřebu více chránit spotřebitele. Jedná se především o

informační povinnost dodavatele, a dále o právo spotřebitele odstoupit v určité lhůtě od

uzavřené smlouvy, a to i bez uvedení důvodu. Zároveň se nelze odchýlit od zákonné

úpravy v neprospěch spotřebitele, stejně jako se spotřebitel nemůže platně vzdát práv, která

mu zákon poskytuje, či jinak zhoršit své smluvní postavení – taková ujednání by byla

neplatná.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že účelem zavedení právní úpravy

spotřebitelských smluv je především chránit spotřebitele, v případě distančních smluv

dokonce ještě intenzivněji, aby byl minimalizován nepoměr vznikající mezi smluvními

stranami při uzavírání smlouvy na dálku. Spotřebitel je pak na určité úrovni zákonem

chráněn vždy, i kdyby sám o takovou ochranu neprojevoval zájem.

Summary

The agreements concluded by means of distant communication (“distance

contracts”) are one of the two types of Consumer Agreements explicitly defined by the

Civil Code (the other type being agreements concluded outside usual business premises,

“door-to-door contracts”).

Consumer Agreements are not a stand-alone contractual type, but merely a specific

term for those traditional contractual types (e.g. purchase agreement, agreement for work)

concluded between a consumer and a supplier. For the purposes of Consumer Agreements,

the supplier is defined as a person acting in the framework of his trade or other business

activity, while the consumer is on the contrary a person who doesn’t act in the framework

of his trade or other business activity.

It was the need to establish the higher standard of protection towards consumers (as

a weaker contractual party) that led to the introduction of the new instrument of Consumer

Agreements into the legal framework. The introduction took place through the Act

No. 367/2000 Coll., which implemented into the Czech law three EC directives, namely

the Council Directive 93/13/EEC on unfair terms in consumer contracts, the Council

Directive 85/577/EEC to protect the consumer in respect of contracts negotiated away from

business premises, and finally the Directive of the European Parliament and of the Council

97/7/EC on the protection of consumers in respect of distance contracts.

Distance contracts are those Consumer Agreements concluded by means of distant

communication devices, i.e. without the necessity of a simultaneous physical attendance of

the contracting parties. The distance criterion must apply not only to the agreement itself,

but also to the whole process preceding its conclusion. The contracting parties therefore

never encounter each other in person (is such instance the classification of distance

contract would not apply).

Certain peculiarities are, with regard to the need of broader protection of the

consumer, typical for distance contracts in comparison to conventional ones. Those are in

particular supplier’s obligation to sufficiently inform the consumer and consumer’s right of

withdrawal from the agreement in certain term, even without providing a reason.

Furthermore the distance contract terms must not deviate from the legal provisions to the

detriment of the consumer and the consumer cannot waive his rights given to him by the

law or otherwise worsen his contractual position, as any such term would be considered

invalid.

It is apparent from the abovementioned facts that the purpose of introducing the

Consumer Agreements legislation is to protect the consumer. This especially applies to

distance contracts in order to minimalize the factual disparity between the parties in the

contracting process. In effect, the consumer is given certain standard of protection even if

he shows no interest for it.
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Seznam zkratek

BytZ – zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují
některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

NObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, účinný od 1.1.2014 (nový občanský
zákoník)

ObčZ – zákon č. 60/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ – zákon č. 513/1992 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PojSmlZ – zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, ve znění pozdějších předpisů

SluInfSpolZ – zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti, ve
znění pozdějších předpisů

Směrnice – směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES o ochraně spotřebitele
v případě smluv uzavřených na dálku

Směrnice o elektronickém obchodu – směrnice Evropského parlamentu a Rady
2000/31/ES o některých právních aspektech služeb informační společnosti, zejména
elektronickém obchodu, na vnitřním trhu („směrnice o elektronickém obchodu“)

Směrnice o finančních službách – směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/65/ES
o uvádění finančních služeb pro spotřebitele na trh na dálku a o změně směrnice
Rady 90/619/4HS a směrnic 97/7/ES a 98/27/ES

ZoOS – zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

V dnešní době je již zcela běžné využívat při nákupu zboží a služeb prostředky

komunikace na dálku. Je to umožněno především rozvojem moderních technologií, které

nás provázejí na každém kroku a bez nichž si už prakticky nedovedeme svůj život

představit.

Snaha o zvyšování životní úrovně stejně jako zrychlování životního tempa klade

zvýšené nároky na efektivitu využití času. Dosahovat této efektivity nám umožňuje

například právě používání dálkové komunikace při uzavírání spotřebitelských smluv, kdy

nejsme nuceni cestovat přímo na místo, kde dodavatel zboží nabízí (což by např.

v případech, kdy je zboží objednáváno z jiného státu, bylo vzhledem k výši nákladů

vynaložených nejen na pořízení zboží, ale navíc i na cestu tam a zpět, dost neekonomické),

ale nakupujeme v klidu přímo z domova.

Právě s ohledem na rozvíjející se možnosti realizace nákupů zboží či služeb na

dálku je více než vhodné mít o dané problematice určité povědomí. Ačkoliv se

předpokládá, že spotřebitel zpravidla hlubšími znalostmi z dané oblasti nedisponuje, a je

proto také zvýšena jeho ochrana nejen v rámci národní právní úpravy, ale i na evropské

úrovni, je jistě lepší předcházet vzniku situací pro spotřebitele nežádoucích, než je muset

následně řešit, nezřídka i soudní cestou.

Právě snaha o přiblížení systematiky a zásad uplatňujících se u takto specifických

závazkových vztahů, stejně jako snaha o upozornění na určitá možná rizika, mě vedla

k volbě tohoto tématu diplomové práce.

Nejprve začínám definováním základních pojmů, protože ty jsou průběžně užity v

celé práci, a proto je třeba seznámit se s nimi hned na počátku. Dále se již zabývám


[…]


Nejprve je třeba poznamenat, že ustanovení se nevztahuje na přechod vlastnictví

cestou veřejné dražby. Stejně tak jsou vyloučeny dražby v rámci výkonu rozhodnutí či

exekuce. Ani v jednom z těchto případů totiž nedochází k uzavření smlouvy.143

Oproti tomuto negativnímu (a jasnému) výčtu může vzniknout sporná situace, a to

tehdy, když si formu dražby zvolí smluvní strany jako způsob uzavření smlouvy (např.

prostřednictvím internetové aukce). V takovém případě by příhozy mohly znamenat jak

návrh smlouvy, tak již přijetí návrhu. Zda by za těchto okolností došlo k vyloučení ochrany

spotřebitele podle § 53, nelze jednoznačně říci.

141 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1 – 459. Komentář.
1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 458.
142 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1 – 459. Komentář.
1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 459.
143 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1 – 459. Komentář.
1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 459.
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9.5 Smlouvy o dopravě

Smlouvu o dopravě je v rámci výkladu ustanovení § 54 písm. g) třeba chápat šířeji,

než jen jako smlouvu o přepravě dle § 760 a násl. ObčZ. Směrnice v čl. 3 odst. 2 vylučuje

užití ustanovení o informacích, o odstoupení od smlouvy a o splnění objednávky, a to

právě na smlouvy o poskytování přepravních služeb, v nichž se dodavatel po uzavření

smlouvy zavazuje, že tyto služby poskytne ke konkrétnímu datu nebo během konkrétní

lhůty.144

Evropský soudní dvůr při řešení kauzy easyCar Ltd. proti Fair Trading145 dovodil,

že čl. 3 odst. 2 Směrnice musí být vykládán v tom smyslu, že pojem smlouvy o

poskytování přepravních služeb zahrnuje i smlouvy o poskytování služeb nájmu

automobilů.

Skutkový základ případu spočíval v tom, že společnost easyCar pronajímá

automobily bez řidiče ve Spojeném království a v několika jiných členských státech

Evropské unie. Rezervace automobilů probíhá zákazníky výhradně přes internet, kdy

součástí obchodních podmínek je mimo jiné ujednání pro případ, že dojde-li ke zrušení

smlouvy, nemá spotřebitel právo na vrácení předem zaplacené částky s výjimkou

„neobvyklých a nepředvídatelných okolností nezávislých na jeho vůli, zejména v případě

vážného onemocnění řidiče, které mu znemožňuje řízení, přírodních katastrof…“.146

Lze vyvodit, že smyslem celé výjimky uvedené v čl. 3 odst. 2 Směrnice je

poskytnout ochranu poskytovatelům služeb, které potřebují nutně rezervaci, kdy

odstoupení od smlouvy krátce před datem poskytnutí služby by v tomto případě mohlo vést

k závažným důsledkům, zejména ztrátám podniku poskytujícího takové služby. Takovými

„rizikovými“ službami, které nutně vyžadují rezervaci, však nelze chápat činnost nájmu

aut, neboť zde žádný závažný důsledek nehrozí, když automobil zůstane podniku dále

k dispozici.147

Přes tento výklad ESD rozhodl, že smlouvy o poskytování přepravních služeb

zahrnují také smlouvy o poskytování služeb nájmu automobilů (viz výše).

144 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1 – 459. Komentář.
1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 460.
145 ESD, C-336/03, ve věci EasyCar Ltd. proti Office of Fair Trading, Sbírka rozhodnutí I-01947/2005.
146 Selucká, M. Smlouva o poskytování přepravních služeb a její chápání v rámci směrnice 97/7/ES.
Jurisprudence. 2006, roč. 15, č. 1, s. 44 – 45.
147 Selucká, M. Smlouva o poskytování přepravních služeb a její chápání v rámci směrnice 97/7/ES.
Jurisprudence. 2006, roč. 15, č. 1, s. 46.

54

Závěr

Cílem této práce bylo nabídnout ucelený pohled na proces uzavírání smluv

distančním způsobem, a dále poukázat na výhody stejně jako upozornit na možná rizika

plynoucí z tohoto zvláštního způsobu kontraktace.

Protože uzavírání smluv za použití prostředků komunikace na dálku je využíváno

častěji než dříve, a i do budoucna lze předpokládat další nárůst počtu takto uzavřených

smluv (především s ohledem na stále rostoucí oblibu této relativně jednoduché formy

nákupů), považuji toto téma za velmi aktuální

V práci je tudíž popsán nejen postup při uzavírání distančních smluv, ale také práva

spotřebitele a s nimi korespondující určité povinnosti dodavatele, dále jsou rozebrány

zvláštní postupy při užití vybraných prostředků komunikace na dálku (internet), jakož i

výjimky z režimu uplatňovaného na distanční smlouvy, a v neposlední řadě jsou v práci

také vymezeny základní pojmy, které se běžně vyskytují právě při uzavírání smluv na

dálku, potažmo v oblasti spotřebitelského práva.

Rovněž jsem se snažila o uplatnění komparativního náhledu na právní úpravu

evropskou a národní. Důvodem je skutečnost, že oblast distančních resp. spotřebitelských

smluv je regulována především směrnicemi EU. Stejně tak v textu poukazuji na případné

budoucí změny související s přijetím nového občanského zákoníku.
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