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„Smlouvy uzavírané prostředky komunikace na dálku-úprava tzv. distančních smluv“

Autorka zvolila za téma své diplomové práce aktuální a užitečné téma. Aktuálnost

tématu je posílena i četností, resp. snadnou dostupností takto uzavíraných smluv.
K teoretickému zpracování zvoleného tématu autorka přistoupila velmi důkladně a pečlivě;
proto je výsledkem práce, která svým záběrem a komplexností zpracování představuje
hodnotné dílo.

Diplomantka zmiňuje všechny důležité otázky související s volbou tématu. Patří mezi
ně především vymezení pojmu spotřebitele a dodavatele, prostředky komunikace na dálku,
objednávka, uzavření smlouvy, právo odstoupit od smlouvy, smlouvy sjednávané na dálku
prostřednictvím elektronických prostředků podle § 53a občanského zákoníku.

K těm právním prostředkům, které posilují (vyrovnávají) právní pozici spotřebitele
správně řadí především informační povinnost před uzavřením smlouvy a informační
povinnost před plněním smlouvy. Pozici spotřebitele posiluje i jeho právo od smlouvy
odstoupit. Podrobně rozebírá i smlouvy o finančních službách a následně (bohužel až příliš
stručně) se věnuje zvláštnostem, které představují veřejné telefony a automaty, právům
k nemovitosti, smlouvám uzavřeným na základě dražeb a smlouvám o dopravě.

Za specifikum distančních smluv považuje možnost „uzavření smlouvy mezi
dodavatelem a spotřebitelem i v případě, kdy nebyl a ani nemohl být osloven konkrétní
subjekt právě v důsledku využití prostředků komunikace na dálku, jež svou povahou
neumožňuje cílit návrh vůči konkrétní osobě“ (s.18).

Na s. 36 n. se podrobně zabývá poměrně praktickou otázkou, kterou v běžném životě
představuje nevyžádané plnění; zabývá se i překladem čl. 9 Směrnice o setrvačném prodeji a
konfrontuje jednotlivé názory k tomuto tématu vyslovené, především k právnímu postavení
spotřebitele ohledně nevyžádaného zboří. Uzavírá, že v těchto případech nový občanský
zákoník „….přisuzuje spotřebiteli status oprávněného držitele.“ (s.38).

Posuzovaná diplomová práce je informačně bohatá, metodologicky dobře

koncipovaná, soustředěně se věnuje dílčí avšak významné civilistické otázce z pohledu právní
teorie i právní praxe.

Z pozitivního hodnocení oponované práce plyne i celkový závěr posudku: uzavírám,
že oponovaná práce splňuje všechny potřebné předpoklady pro diplomové práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku distančních smluv upravených v novém
občanském zákoníku.

13.9.2012 Prof.JUDr. Jan Dvořák, Csc.

Vážený pan
doc.JUDr. Josef Salač, PhD.
proděkan V Praze dne 19.9.2012

Vážený pane proděkane,

dovoluji si Vám navrhnout, aby obhajoba disertační práce Mgr. Lenky
Tesařové zpracované na téma „Dědictví se zvláštním zřetelem k dědickým titulům“ se konala
ve čtvrtek dne 27.9.2012 ve 14.hodin v místnosti č. 229.
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